
8 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

INSTIT. DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERVID. PUBLIC. DO MUNIC. DE BELÉM - IASB

PORTARIA Nº 0545/2023 - CGP/IASB, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Nº. 107.346/2023-PMB, de 01 de junho de 2023, 
publicado no DOM nº. 14.729, de 01/06/2023; e

Considerando a Portaria Nº 0516/2023 - CGP/IASB, de 29 de agosto de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Município de Belém Nº 14.789, que concedeu gozo 
de 30 (trinta) dias de férias ao servidor Flavio Avelino de Franca Carvalho, Função 
Gratificada- DAI 101.03, Seção de Controle de Custos-SCC/DEAS, no período de 
04/09/2023 a 03/10/2023;

Considerando os termos do memorando nº 131/2023 – SCC/CGA/DEAS, de 16 
de agosto de 2023, constante nos autos do processo nº 00007941/2023.

R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR o servidor MAURI CELSO NASCIMENTO SANTOS, 

matrícula nº 0397032- 021, para responder pelo expediente da Seção de Controle de 
Custos-SCC/DEAS, no período de 04/09/2023 a 03/10/2023, durante o afastamento do 
titular com todas as vantagens inerentes à função.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente IASB

PORTARIA Nº 0556/2023 - CGP/IASB, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Nº. 107.346/2023-PMB, de 01 de junho de 2023, 
publicado no DOM nº. 14.729, de 01/06/2023; e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 00005218/2023- GDOC/
IASB, e manifestação da Procuradoria Jurídica/PROJUR/IASB: Parecer nº 2009/2023, 
de 30 de agosto de 2023.

R E S O L V E :
Art. 1º ALTERAR a Gratificação de Produtividade do percentual 70% (setenta 

por cento) para o percentual de 100% (cem por cento) do vencimento base atribuí-
do ao servidor CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 0354848- 020, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BRUNO TRINDADE BATISTA
Presidente IASB

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0927/2023-SEMOB

A DIRETORA–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, 
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031/2013;

Considerando a necessidade de respaldar os servidores que respondem pelos seto-
res da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SeMOB, durante 
período de férias/licença dos titulares, imputando-lhes responsabilidades pelos setores 
aos quais pertencem.

Considerando o período de licença para tratamento de saúde do Diretor de Trânsito 
da SeMOB, ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS QUINGOSTA, a partir de 14/09/2023;

R E S O L V E :
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA, Diretor 

Geral da SeMOB, Matrícula nº 4002369-055, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Trânsito da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
– SeMOB, durante ausência do titular, até seu retorno às atividades na SeMOB.

II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 14/09/2023.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 19 dias do mês de setembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0912/2023 - ALC/SEMOB

A DIRETORA-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.6º, da Lei Nº8.227/2002 – PMB, de 30/12/2002;

Considerando a necessidade de gerenciamento de Contratos e Convênios refe-
rentes às ações desenvolvidas nas áreas, administrativa e operacional desta Autarquia 
Municipal, conforme disposto no artigo 67 da Lei Federal nº8.666/1993;

R E S O L V E :
I – Designar o servidor desta SEMOB, Sr.º ALCIR ABELARDO MARQUES 

DOS SANTOS, (Matrícula: 0469190-027), Chefe de Divisão, para ser responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado.

II – Designar a servidora desta SEMOB, Sr.ª CEMIRES PAULO DE OLIVEI-
RA BARROS, (Matrícula: 0401757-021), Coordenadora, para ser responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado, durante as ausências 
justificadas (Férias e Licenças) do Sr.º ALCIR ABELARDO MARQUES DOS SAN-
TOS, desta Autarquia.

Nº DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

Contrato nº 017/2023 - SEMOB EMPRESA GUAJARÁ COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA.

Aquisição de materiais de expediente e 
escritório objetivando atender às necessi-
dades dos Órgãos e Entidades da Prefeitura 
Municipal de Belém.

III- Esta Portaria entrará em vigor a partir de 17/08/2023.
IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB, dia 15 

(quinze) do mês de setembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora Superintendente da SEMOB

PORTARIA Nº 0924/2023-SEMOB

A DIRETORA–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECU-
TIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, 
ressalvando as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031/2013;

Considerando a publicação da Portaria nº 0872/2023-SeMOB no Diário Oficial do 
Município de Belém de 14/09/2023;

R E S O L V E :
I – RETIFICAR a Portaria nº 0872/2023-SeMOB. Onde se lê: LOHAN DE SOU-

ZA PONTES SILVA, leia-se: LOHRAN DE SOUZA PONTES SILVA. Onde se lê: 
aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2023, leia-se: aos 11 (onze) dias do mês de 
setembro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM – SeMOB, aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0925/2023 - ALC/SEMOB

A DIRETORA-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.6º, da Lei Nº8.227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002;

Considerando a necessidade de gerenciamento de Contratos e Convênios refe-
rentes às ações desenvolvidas nas áreas, administrativa e operacional desta Autarquia 
Municipal, conforme disposto no artigo 67 da Lei Federal n°8.666/1993;

R E S O L V E :
I – Designar o servidor desta SEMOB, Sr.º Antônio José dos Santos Quingosta 

(Matrícula: 189146-036), Diretor de Transito, para ser responsável pelo acompanha-
mento e fiscalização do Contrato abaixo discriminado.

II – Designar a servidor desta SEMOB, Sr.º José Roberto de Souza Broni (Matrí-
cula: 4001710-020), Assessor Técnico I, para ser responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato abaixo discriminado, durante as ausências justificadas (Férias 
e Licenças) do Sr.º Antônio José dos Santos Quingosta (Matrícula: 189146-036), desta 
Autarquia.

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO

Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato 
009/2021-SEMOB

EMPRESA 
PERKONS S.A

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de im-
plantação, ativação, manutenção e suporte técnico de soluções integradas 
para apoio à fiscalização e ao monitoramento do trânsito e segurança 
pública, incluindo equipamentos e sistemas informatizados a serem uti-
lizados pela SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE 
URBANA DE BELÉM-SEMOB.

III- Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22/07/2023.
IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SEMOB, dia 15 

(quinze) do mês de setembro de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora Superintendente da SEMOB

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2021 
- SEMOB.

CONTRATANTE: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém-SEMOB.

CONTRATADA: Empresa PERKONS S/A.
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP n°01/2020-DETRAN/PA
OBJETO: Serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte 

técnico de soluções integradas para apoio à fiscalização 
e ao monitoramento do trânsito e segurança pública, in-
cluindo equipamentos e sistemas informatizados a serem 
utilizados pela Superintendência Executiva de Mobilida-
de Urbana de Belém-SEMOB.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 26.782.0002.2248 Elemen-
to Despesa: 33.90.39 Fonte de Recursos: 1752000000.

VALOR GLOBAL: R$ 11.451.472,70 (onze milhões, quatrocentos e cin-
quenta e um mil, quatrocentos e setenta dois reais e se-
tenta centavos).

VALOR MENSAL: 954.289,39 (novecentos e cinquenta e quatro mil, duzen-
tos e oitenta e nove reais e trinta e nove centavos).

Ano LXV - Nº 14.799



9DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02, Decretos Fede-
rais nº 10.024/19, nº 7.892/13 e nº 8.538/15 e suas altera-
ções posteriores, Lei Municipal nº 9.209-A/16, Decretos 
Municipais nº 47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº 
75.004/13 e nº 80.456/14, e suas alterações posteriores, e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 22/07/2023 e término em 
22/07/2024.

FORO: Belém-PA.
DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023-SEMOB.

CONTRATANTE: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém-SEMOB.

CONTRATADA: Empresa GUAJARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 107/2022-SEGEP e da Ata de 

Registro de Preços nº 14/2023-SEGEP
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e escritório objeti-

vando atender às necessidades dos Órgãos e Entidades da 
Prefeitura Municipal de Belém.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 Funcional Programática: 26.122.0007.2311
 Fonte de Recurso: 1752000000
 Elemento de Despesa: 33.90.30.
VALOR GLOBAL: R$ 73.587,40 (Setenta e três mil, quinhentos e oitenta e 

sete reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02, Decretos Fede-

ral n° 10.024/19, n° 7.892/13 e n° 8.538/15, Lei Munici-
pal n°9.209-A/16, Decretos Municipal n° 47.429/05, n° 
48.804A/05, n° 49.191/05, n° 75.004/13 e n° 80.456/14, e 
suas alterações, e demais legislações aplicáveis ao assunto.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 17/08/2023 e término em 
17/08/2024.

FORO: Belém-PA.
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2023.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO (NAIT) - N.º 079/2023

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281, 282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º 
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor 
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com 
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos, 
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito 
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional 
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de 
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal 
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto 
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping, – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, 
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia 
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa 
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o 
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de 
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão 
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270
Placa:OCQ8703, Auto:A526688860, 26/07/2023, 08:56, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO OPOSTO A UNIFAMAZ, Cod. Infracao:55500, 
Art:181, XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:KDL9684, Auto:A526706670, 28/07/2023, 15:50, AV BEIRA RIO OPOSTO AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:54790, Art:181, X, 
Desc:ESTACIONAR IMPEDINDO A MOVIMENTACAO DE OUTRO VEICULO

Placa:KDL9684, Auto:A526706537, 27/07/2023, 16:12, AV 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 1981 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:65640, 
Art:230, II, Desc:CONDUZIR O VEICULO TRANSPORTANDO PASSAGEIROS EM COMPARTIMENTO DE CARGA

Placa:RCJ6I84, Auto:A526704590, 28/07/2023, 10:31, AV BEIRA RIO - PONTE DO CAJUEIRO, Cod. Infracao:55172, Art:181, XIV, 
Desc:ESTACIONAR NAS PONTES

Placa:GDT1I56, Auto:A526706669, 28/07/2023, 15:48, AV 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO 1981 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:73400, 
Art:252, IV, Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:FPZ3A41, Auto:A526688882, 26/07/2023, 09:00, RUA BOAVENTURA DA SILVA OPOSTO AO NUM 518, Cod. Infracao:54521, Art:181, 
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:EUB2654, Auto:A526314761, 29/07/2023, 17:30, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:58191, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CALCADAS,PASSEIOS

Placa:GIW2B92, Auto:A526704755, 28/07/2023, 16:07, AV BEIRA RIO X TRAV EURICO ROMARIZ, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:EUB2654, Auto:A526314750, 29/07/2023, 17:20, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:60175, Art:206, 
III, Desc:EXECUTAR OPERACAO DE RETORNO PASSANDO POR CIMA DE FAIXA DE PEDESTRES

Placa:FCL9B92, Auto:A526690103, 28/07/2023, 16:13, AV ASSIS DE VASCONCELOS X AV MARECHAL HERMES, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:KNM8170, Auto:A526714710, 26/07/2023, 11:15, AV CASTILHOS FRANCA EM FRENTE AO NUM 276, Cod. Infracao:54870, Art:181, XI, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEICULO EM FILA DUPLA

Placa:KNM8170, Auto:A526714721, 26/07/2023, 11:15, AV CASTILHOS FRANCA EM FRENTE AO NUM 276, Cod. Infracao:58350, Art:195, 
Desc:DESOBEDECER AS ORDENS EMANADAS DA AUTORIDADE COMPETENTE DE TRANSITO OU DE SEUS AGENTES

Placa:QEG9A25, Auto:A526627601, 26/07/2023, 09:03, AV AUGUSTO MONTENEGRO OPOSTO AO NUM 5002, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:RFO9B27, Auto:A526704766, 28/07/2023, 16:53, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 105, Cod. Infracao:51851, Art:167, Desc:DEIXAR 
O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:RVB3I41, Auto:A526715788, 27/07/2023, 10:49, AV ROMULO MAIORANA DEFRONTE AO NUM 1870, Cod. Infracao:54525, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:NSI0G38, Auto:A526704788, 28/07/2023, 17:50, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 105, Cod. Infracao:51852, Art:167, Desc:DEIXAR 
O PASSAGEIRO DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:OTI6I63, Auto:A526718550, 27/07/2023, 17:16, RUA BERNAL DO COUTO OPOSTO AO NUM 1045, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:QDO9E63, Auto:A526369618, 29/07/2023, 16:30, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 100 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70481, Art:244, 
II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:OTR0836, Auto:A526714699, 26/07/2023, 08:10, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 5600, Cod. Infracao:58191, 
Art:193, Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CALCADAS,PASSEIOS

Placa:QEJ1G38, Auto:A525875168, 29/07/2023, 15:20, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QEJ1G38, Auto:A525875179, 29/07/2023, 15:20, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70481, Art:244, 
II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:MVX6E87, Auto:A525931191, 28/07/2023, 09:25, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 4460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:51851, 
Art:167, Desc:DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QEQ3935, Auto:A526715832, 27/07/2023, 12:05, AV DUQUE DE CAXIAS EM FRENTE AO NUM 636, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:QEX8761, Auto:A526699002, 27/07/2023, 16:16, TRAV HUMAITA EM FRENTE AO NUM 1574, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QVG5F57, Auto:A526690060, 28/07/2023, 15:21, AV ALMIRANTE BARROSO EM FRENTE AO NUM 3977, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:RWQ1C67, Auto:A526706724, 28/07/2023, 16:39, AV 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 1981 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:73400, 
Art:252, IV, Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:RWR2D23, Auto:A526706768, 28/07/2023, 17:35, AV 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 1981 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:77141, 
Art:244, XI, Desc:CONDUZIR MOTOC/ MOTON/ CICLOM TRANSP PASS C CAPACETE DE SEGURANCA S/VISEIRA/OCULOS DE PROTECAO

Placa:QEM6864, Auto:A526706779, 28/07/2023, 17:39, AV 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 1981 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:73400, 
Art:252, IV, Desc:DIRIGIR O VEICULO USANDO CALCADO QUE NAO SE FIRME NOS PES/COMPROMETA UTILIZA PEDAIS

Placa:RWM3H41, Auto:A526692963, 26/07/2023, 10:28, TRAV LOMAS VALENTINAS OPOSTO AO NUM 1227, Cod. Infracao:55090, Art:181, 
XIII, Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:RXI0B14, Auto:A526624499, 27/07/2023, 10:41, AV ALMIRANTE BARROSO X AV DR FREITAS, Cod. Infracao:58196, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM DIVISORES DE PISTA DE ROLAMENTO,MARCAS DE CANALIZACAO

Placa:OBU3434, Auto:A526698859, 26/07/2023, 17:37, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO DEFRONTE AO NUM 866, Cod. Infracao:54525, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:PZU5C62, Auto:A526698860, 27/07/2023, 13:02, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO DEFRONTE AO NUM 600, Cod. Infracao:54525, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QDY6048, Auto:A526698870, 27/07/2023, 13:05, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO DEFRONTE AO NUM 600, Cod. Infracao:54525, 
Art:181, VIII, Desc:ESTACIONAR AO LADO OU SOBRE CANTEIRO CENTRAL

Placa:QVA6B08, Auto:A526608274, 26/07/2023, 07:30, TRAV 09 DE JANEIRO X RUA DOS MUNDURUCUS, Cod. Infracao:60501, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:RWN5F96, Auto:A526608296, 26/07/2023, 07:52, TRAV CASTELO BRANCO EM FRENTE AO NUM 2340, Cod. Infracao:70481, Art:244, II, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:JVW8915, Auto:A526688827, 26/07/2023, 08:05, RUA BERNAL DO COUTO OPOSTO AO NUM 945, Cod. Infracao:55413, Art:181, XVII, 
Desc:ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTACAO-PONTO OU VAGA DE TAXI

Placa:QDS9486, Auto:A526533793, 30/07/2023, 10:10, AV JULIO CESAR EM FRENTE AO NUM 1030, Cod. Infracao:58192, Art:193, 
Desc:TRANSITAR COM O VEICULO EM CICLOVIAS,CICLOFAIXAS

Placa:QPI2F94, Auto:A526704711, 28/07/2023, 15:51, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 105, Cod. Infracao:51851, Art:167, Desc:DEIXAR 
O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA

Placa:QEY2479, Auto:A526706603, 28/07/2023, 10:25, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 154 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70481, Art:244, 
II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QDV7361, Auto:A526314739, 29/07/2023, 16:23, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QDV7361, Auto:A526314740, 29/07/2023, 16:23, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70481, Art:244, 
II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:RXI4F83, Auto:A526314772, 29/07/2023, 17:40, AV BEIRA RIO EM FRENTE AO NUM 460 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70301, Art:244, 
I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:RXA9G09, Auto:A526369563, 29/07/2023, 15:30, AV 16 DE NOVEMBRO - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:68580, Art:231, VII, 
Desc:TRANSITAR C/ O VEICULO C/ LOTACAO EXCEDENTE

Placa:QEN0862, Auto:A525970219, 27/07/2023, 13:01, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 1230, Cod. Infracao:70481, 
Art:244, II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QVE3524, Auto:A526698925, 27/07/2023, 14:24, TRAV BENJAMIN CONSTANT EM FRENTE AO NUM 1164, Cod. Infracao:55500, 
Art:181, XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:QEB0203, Auto:A526608263, 26/07/2023, 10:33, TRAV CASTELO BRANCO EM FRENTE AO NUM 2324, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QVT4G11, Auto:A526692985, 26/07/2023, 11:11, AV DR FREITAS EM FRENTE AO NUM 712, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:QEN0862, Auto:A525970208, 27/07/2023, 13:01, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 1230, Cod. Infracao:70301, 
Art:244, I, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:RWQ4B75, Auto:A526411792, 26/07/2023, 08:38, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO CONJUNTO TAPAJOS, Cod. Infra-
cao:60175, Art:206, III, Desc:EXECUTAR OPERACAO DE RETORNO PASSANDO POR CIMA DE FAIXA DE PEDESTRES

Placa:QVS7C85, Auto:A526698903, 27/07/2023, 14:19, TRAV BENJAMIN CONSTANT X AV GOV JOSE MALCHER, Cod. Infracao:53800, Art:181, 
I, Desc:ESTACIONAR NAS ESQUINAS E A MENOS DE 5M DO ALINHAMENTO DA VIA TRANSVERSAL

Placa:QVF9294, Auto:A526698936, 27/07/2023, 14:36, TRAV BENJAMIN CONSTANT OPOSTO AO NUM 802, Cod. Infracao:54521, Art:181, 
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:NTC4700, Auto:A526698947, 27/07/2023, 14:57, AV VISCONDE DE SOUZA FRANCO - PORTO DIAS, Cod. Infracao:55500, Art:181, XVIII, 
Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:OFM5760, Auto:A526608384, 26/07/2023, 08:42, TRAV CASTELO BRANCO EM FRENTE AO NUM 2340, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:QDX4J00, Auto:A526411803, 26/07/2023, 08:57, AV AUGUSTO MONTENEGRO DEFRONTE AO CONJUNTO TAPAJOS, Cod. Infra-
cao:75870, Art:184*III, Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU VIA DE TRANS.EXCLUSIVA REG.A CIRC DE TRANSP PUB COLETIVO DE PASSAGEIROS

Placa:NSY6881, Auto:A526699541, 27/07/2023, 11:35, TRAV BARAO DO TRIUNFO OPOSTO AO NUM 3540, Cod. Infracao:55500, Art:181, 
XVIII, Desc:ESTACIONAR EM LOCAL/HORARIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZACAO

Placa:RWU7G78, Auto:A526706526, 27/07/2023, 16:07, AV 16 DE NOVEMBRO EM FRENTE AO NUM 1881 - MOSQUEIRO, Cod. Infracao:70481, 
Art:244, II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QVT6E95, Auto:A526708022, 27/07/2023, 11:08, AV AUGUSTO MONTENEGRO EM FRENTE AO NUM 192, Cod. Infracao:70481, Art:244, 
II, Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR TRANSPORTANDO PASSAGEIRO SEM CAPACETE

Placa:QEH7047, Auto:A526608208, 26/07/2023, 10:30, TRAV CASTELO BRANCO EM FRENTE AO NUM 2340, Cod. Infracao:60681, Art:209, 
Desc:TRANSPOR BLOQUEIO VIARIO COM OU SEM SINALIZACAO OU DISPOSITIVOS AUXILIARES

Placa:NSE2996, Auto:A526563450, 27/07/2023, 11:32, AV JULIO CESAR OPOSTO AO NUM 1675, Cod. Infracao:76331, Art:252, § UNI, 
Desc:DIRIGIR VEICULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR

Placa:QDR4C72, Auto:A526624400, 27/07/2023, 07:10, TRAV SAO ROQUE OPOSTO AO NUM 2101 - ICOARACI, Cod. Infracao:54521, Art:181, 
VIII, Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Ano LXV - Nº 14.799


